

Princip om "elevers brug af skærme uden for undervisningen" på Fanø Skole

På Fanø er skolen kernen i lokalsamfundet og skal turde at gå foran og "vise vejen".

Princippet om elevers brug af skærme uden for undervisningen indføres på Fanø Skole med henblik på at give eleverne mulighed for at udvikle en afbalanceret brug af IT, gode skærmvaner og for at give plads til øjenkontakt, sociale relationer og bevægelse. På Fanø Skole opfatter vi både computer, tablet og mobiltelefon som et arbejdsredskab, eleverne skal lære at bruge hensigtsmæssigt. Skærmen er uundværlig, men er også en mulig distraktion for eleverne. Skærmen kan "stjæle" elevernes opmærksomhed, så denne i pauser fra undervisningen bliver rettet mod skærm, frem for mod kammeraterne og det sociale fællesskab, som skolen skal understøtte. På Fanø Skole skal IT og teknologi spille en stor rolle i sammenhæng med undervisningen. I frikvarterer, på turer og ved arrangementer ønsker vi, at eleverne får en oplevelse af at være tilstede i nuet og fokusere på de aktuelle relationer og oplevelser, hvorfor skærme (mobil, tablet og pc) i udgangspunktet er uønskede. Skolen skal derfor arbejde på uden for undervisningstiden at begrænse elevernes adgang til- og brug af skærme. Da eleverne fra 0.-10. klasse er meget forskellige, og bruger skærme meget forskelligt kan "princip om elevers brug af skærme" udmønte sig på forskellig vis i de tre afdelinger.

Som opfølgning på princippet udarbejder personalet fra hver afdeling (indskoling, mellemtrin og udskoling) afdelingens retningslinjer for brug af skærme uden for undervisningen. Disse retningslinjer fremlægges for skoleledelsen, som vurderer om de er i overensstemmelse med det vedtagne princip. Retningslinjerne gælder for alle klasser i afdelingen. Skolebestyrelsen evaluerer årligt princippet.

Formålet med princippet er:

- At elever i frikvarterer, på ture og til arrangementer sikres tid til sociale relationer og bevægelse
- At alle elever lærer at omgås hinanden med gensidig respekt for hinandens forskelligheder
- At elever er klar over deres rolle og ansvar for brug af mobiltelefoner
- At forældre er klar over deres rolle og ansvar for børnenes brug af mobiltelefoner
- At forældre, elever og medarbejdere kender til principper for brug af mobiltelefoner på skolen
- At sikre fælles regler, som gør det nemmere for elever og medarbejdere at agere i forhold til brug af skærme.

Pr. marts 2023 er retningslinjerne for brug af skærme følgende:

Indskoling

Indskoling er skærmfri.

Mellemtrin

Mellemtrinet afleverer eleverne mobiltelefoner ved skoledagens start. De udleveres ved dagens slutning. Brug af computere og tablets er ikke tilladt i frikvartererne. I frikvartererne gøres en særlig indsats for at skabe aktiviteter og fællesskab via fx adgang til idrætshallen, brætspilscafe og legeplads.

Udskoling

Eleverne i udskoling afleverer mobiltelefoner ved skoledagens start. Tidligst i 12. frikvarteret, hvor de fleste elever har tilladelse til at forlade skolens område får de udleveret telefonerne.

For 10. klasse gælder særlige regler.